
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 108 DEL 22/12/2017

U.C.  ISTRUZIONE

OGGETTO: PROVINCIA DI VICENZA. PROPOSTE DI NUOVA OFFERTA FORMATIVA 
PER L'ATTIVAZIONE DELL'INDIRIZZO DI STUDIO PROFESSIONALE “GESTIONE 
DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE”- A.S. 2018-19.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che
la  Giunta Regionale,  competente ai  sensi dell'art.  137 del  D.lgs.  112/1998 in materia  di 

programmazione dell'offerta scolastica e formativa e di dimensionamento della rete scolastica, con 
Deliberazione n. 1326 del 16/08/2017 ha approvato le Linee Guida per il dimensionamento delle 
Istituzioni scolastiche, la razionalizzazione e l’armonizzazione dell’offerta formativa sul territorio 
regionale riferite all'a.s. 2018/2019;

l’art. 138 della L.R. n. 11/2001 attribuisce alle Province funzioni in materia di istruzione, in 
particolare per le attività finalizzate all'aggregazione, alla fusione di scuole e alla redazione dei 
piani di organizzazione della rete scolastica superiore statale del proprio territorio da svolgersi in 
raccordo con la programmazione regionale, competente per l’approvazione dei suddetti piani. La 
funzione svolta dalle Province è orientata a pianificare la presenza di istituzioni scolastiche e di 
indirizzi che siano rispondenti alle esigenze, anche socio-economiche, del contesto territoriale di 
riferimento e a proporre le richieste alla Giunta regionale che detiene la competenza in materia;

l'art. 1 comma 85 lettera c) della legge 7 aprile 2014, n. 56 in materia di “Disposizioni sulle 
Città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni”, ha stabilito che gli Enti di 
Area  vasta  “esercitano,  tra  l'altro,  la  funzione  fondamentale  di  programmazione  provinciale 
scolastica, nel rispetto della programmazione regionale”;

la recente normativa regionale (L.R. n. 8 del 31 marzo 2017) ha affermato l'esistenza e la 
valenza di un sistema educativo della Regione Veneto, riconfermando all'art. 5 comma 3, il ruolo 
delle Province nell'ambito della programmazione del sistema educativo medesimo;

con nota del 4 dicembre 2017 prot. n. 507426, la Regione Veneto ha riaperto i termini per la 
presentazione delle  proposte di attivazione dell'indirizzo di studio professionale “Gestione delle 
acque e risanamento ambientale” approvato a seguito del D.Lgs 61/2017. Nell'allegata nota del 
dell'Ufficio  Scolastico  regionale,  viene  indicato  il  numero  massimo di  due  nuovi  indirizzi  per 

copia informatica per consultazione



Provincia e ciò al fine di non frammentare l'offerta formativa nell'ambito del territorio provinciale;

Dato atto che 
con  DGRV n.  1924  del  27/11/2017  è  stata  approvata  l'attivazione  del  nuovo  indirizzo 

professionale “Gestione delle acque e risanamento ambientale”, a partire dall'A.S. 2018/19, presso 
l'IPSIA “F. Lampertico” di Vicenza;

nei  termini  fissati  dalla  Regione  Veneto,  sono  pervenute  alla  Provincia  di  Vicenza  le 
proposte di attivazione del nuovo indirizzo da parte dei Dirigenti scolastici dell'IPSIA “Luzzatti di 
Valdagno e “G.B. Garbin” di Schio;
 

in  data  15  dicembre  2017  sono  state  convocate  presso  la  Provincia  di  Vicenza  le 
Commissioni,  organismi  di  natura  consultiva  che  esprimono  pareri  obbligatori  e  non 
vincolanti, dei Distretti Formativi di Montecchio Magg.re- Arzignano-Valdagno e quello di Schio - 
Thiene per discutere le proposte e che i pareri espressi sono stati i seguenti:
 
-  Commissione  Distretto  Formativo  di  Montecchio  Magg.re  –  Arzignano-  Valdagno  del 
15/12/2017

Proposta dell'IPSIA “Luzzatti” di Valdagno.

VOTAZIONE
Favorevoli: n. 8 – Provincia, Ufficio VIII Ambito Territoriale di Vicenza, Comuni di Arzignano, 
Brogliano, Castelgomberto, Recoaro Terme, Trissino e Valdagno;
Contrari: n.0 ;
Astenuti: n.0.
La proposta viene accolta.

Motivazione: L'Istituto ha disponibilità di spazi e di laboratori di chimica e microbiologia attrezzati  
presso la  sede  dell'ITIS “Marzotto” di  Valdagno oltre  all'impegno manifestato dai  Comuni  ad  
attivarsi per la promozione dell'indirizzo presso le famiglie e gli studenti.
L'Ambito  è  fortemente  interessato  all'attivazione  dell'indirizzo  di  studio  professionale  per  gli  
sbocchi professionali legati al territorio (Fonti di Recoaro Terme, Parco delle Acque di Valdagno,  
attività industriale di Arzignano – distretto della concia).

********

- Commissione Distretto Formativo di Schio – Thiene del 15/12/2017

Proposta dell'IPSIA “G.B. Garbin” di Schio.

VOTAZIONE
Favorevoli: n.4 – Comuni di Breganze, Schio, Thiene e Villaverla;
Contrari: n.0 ;
Astenuti: n.2 -  Provincia, Ufficio VIII Ambito Territoriale di Vicenza.
La proposta non viene accolta.

Motivazione: la richiesta di attivazione riguarda la sede di Schio. L'Istituto non ha fornito garanzie  
in merito alla disponibilità di laboratori specifici.
La Provincia e l' Ufficio VIII Ambito Territoriale di Vicenza si sono astenuti solo in ragione del  
contingentamento delle proposte di attivazione fissato dalla Regione Veneto (massimo n. 2 Istituti  
scolastici) e segnalano che la proposta sia presa in considerazione per la programmazione dell'a.s.  

copia informatica per consultazione



2019/20.
DECRETA

1. di prendere atto, per le motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante 
del  decreto,  dei  pareri  espressi  dalle  Commissioni  di  Distretto  Formativo  regolarmente 
convocate  in  data  15/12/2017  in  merito  alle  proposte  di  nuova  offerta  formativa 
limitatamente  all'indirizzo  di  studio  professionale  “Gestione  delle  acque  e  risanamento 
ambientale”  per  l'anno  2018/19  in  sintesi  riportate  nell'allegato  A)  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di  provvedere  a  trasmettere,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  alla  Regione  Veneto 
-Direzione Formazione e Istruzione la copia conforme del presente provvedimento e la copia
dei verbali delle sedute di Commissione contestualmente alla trasmissione del presente atto;

3. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai
sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12);

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’esigenza di fare 
pervenire  in  tempo utile  alla  Regione Veneto  – Direzione  Formazione  e  Istruzione  – la 
relativa documentazione.

Vicenza,  20 dicembre 2017

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(FRANCO MARIA CRISTINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Marina Pase

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

U.C. ISTRUZIONE
proposta n. 1399/2017

OGGETTO: OGGETTO: PROVINCIA DI VICENZA. PROPOSTE DI NUOVA OFFERTA 
FORMATIVA PER L'ATTIVAZIONE DELL'INDIRIZZO DI STUDIO PROFESSIONALE 
“GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE”- A.S. 2018-19.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 20/12/2017 Sottoscritto dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

U.C.  ISTRUZIONE
proposta n. 1399/2017

OGGETTO: OGGETTO: PROVINCIA DI VICENZA. PROPOSTE DI NUOVA OFFERTA 
FORMATIVA PER L'ATTIVAZIONE DELL'INDIRIZZO DI STUDIO PROFESSIONALE 
“GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE”- A.S. 2018-19.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 22/12/2017 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Allegato A)

NUOVA OFFERTA FORMATIVA PER GLI ISTITUTI SUPERIORI 
DELLA PROVINCIA DI VICENZA

 A.S. 2018/19

PROPOSTE

Proposte di attivazione dell'indirizzo di studio professionale “GESTIONE DELLE ACQUE E 
RISANAMENTO AMBIENTALE”

-  Commissione  Distretto  Formativo  di  Montecchio  Magg.re  –  Arzignano-  Valdagno  del 
15/12/2017

Proposta dell'IPSIA “Luzzatti” di Valdagno.

VOTAZIONE
Favorevoli: n. 8 – Provincia, Ufficio VIII Ambito Territoriale di Vicenza, Comuni di Arzignano, 
Brogliano, Castelgomberto, Recoaro Terme, Trissino e Valdagno;
Contrari: n.0 ;
Astenuti: n.0.
La proposta viene accolta.

Motivazione: L'Istituto ha disponibilità di spazi e di laboratori di chimica e microbiologia attrezzati  
presso la  sede  dell'ITIS “Marzotto” di  Valdagno oltre  all'impegno manifestato dai  Comuni  ad  
attivarsi per la promozione dell'indirizzo presso le famiglie e gli studenti.
L'Ambito  è  fortemente  interessato  all'attivazione  dell'indirizzo  di  studio  professionale  per  gli  
sbocchi professionali legati al territorio (Fonti di Recoaro Terme, Parco delle Acque di Valdagno,  
attività industriale di Arzignano – distretto della concia).

********

- Commissione Distretto Formativo di Schio – Thiene del 15/12/2017

Proposta dell'IPSIA “  G.B. Garbin  ” di   Schio  .  

VOTAZIONE
Favorevoli: n.4 – Comuni di Breganze, Schio, Thiene e Villaverla;
Contrari: n.0 ;
Astenuti: n.2 -  Provincia, Ufficio VIII Ambito Territoriale di Vicenza.
La proposta   non   viene accolta.  

Motivazione: la richiesta di attivazione riguarda la sede di Schio. L'Istituto non ha fornito garanzie  
in merito alla disponibilità di laboratori specifici.
La Provincia e l'  Ufficio VIII Ambito Territoriale di Vicenza  si sono astenuti solo in ragione del  
contingentamento delle proposte di attivazione fissato dalla Regione Veneto (massimo n. 2 Istituti  
scolastici) e segnalano che la proposta sia presa in considerazione per la programmazione dell'a.s.  
2019/20.

copia informatica per consultazione


